
 

 

ESTE ARQUIVO É ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME A LEI MUNICIPAL N0 263 

DE 11 DE MAIO DE 2018 
CONFORME MP N 20.200-2DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE 

CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRAS - ICP BRASIL  
 

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 

LEI 243 22/02/2018 
ANO I MONTE SANTO QUARTA– FEIRA 05 DE JULHO DE 2023  N°254 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
DECRETO Nº. 038/2023 DE 05 DE JULHO DE 2023 

 
DECLARA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE MONTE SANTO DO 

TOCANTINS, E ADOTA OUTRA PROVIDÊNCIA. 

 
NEZITA MARTINS NETA, Prefeita de Monte Santo 

do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislação 
vigente do município, e, 

 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual de nº  6.645, 

de 4 de julho de 2023; que Declara luto oficial no Estado do 
Tocantins. 

 
CONSIDERANDO o sentimento de profundo pesar 

do povo 
montessantesse e tocantinense, que, nesta data, se despede do 
altivo, visionário e paternal olhar daquele que se dedicou não só 
à inclusão da última estrela na 
Bandeira do Brasil, mas, principalmente, à constituição de um 
Estado 
forte, acolhedor e próspero; 

 
CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do 

Poder Público render justas homenagens àqueles que com o seu 
trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuiu para o 
desenvolvimento e progresso deste município e do Estado do 
Tocantins. 

 
DECRETA: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 1º - É declarado luto oficial em todo o 

Município, por seis dias, 
a partir de hoje, em sinal de profunda consternação pelo 
falecimento do 
Ex-Governador José Wilson Siqueira Campos, destemido 
idealizador, 
incansável operário, resiliente gestor e o dedicado criador do 
Tocantins, 
ocorrido ontem, 4 de julho de 2023. 

 
Art. 2º Em razão do disposto no art. 1º deste 

Decreto, é facultativo 
o ponto hoje (5 de julho de 2023). 

 
Parágrafo único. Cabe aos dirigentes dos órgãos e 

entidades 
a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais afetos às 
respectivas áreas de competência. 

 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor nesta data. 

 
Paço Municipal, Monte Santo do 

Tocantins/TO, 05 de julho de 2023. 
/ 
 

 
NEZITA MARTINS NETA 

Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 

      

     

      ATOS DO PODER EXECUTIVO 

      
      DECRETO N°038/2023.................................................1 
       
       
   
 

 

 

    

 

 
 



 

       DIÁRIO OFICIAL 
ANO | – EDIÇÃO Nº 254 MONTE  SANTO                     QUARTA – FEIRA 05 DE JULHO DE 2023 

  

2 
ESTE ARQUIVO É ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME A LEI MUNICIPAL N0 263 

DE 11 DE MAIO DE 2018 
CONFORME MP N 20.200-2DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE 

CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRAS - ICP BRASIL  

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO DO TOCANTINS, ESTADO 

DO TOCANTINS,  05 DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE 2023 
 
 

NEZITA MARTINS NETA 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


		2023-07-05T10:28:01-0300
	MUNICIPIO DE MONTE SANTO DO TOCANTINS:01613093000192




